

Наурыз күтты болсын!

Еуразия гуманитарлық институтының газеті



ЖАС Ұрпақ

№ 01 (83), 2021 ж. наурыз



ЖЫЛ БАСЫ НАУРЫЗ

Жыл санау – халық даналығының бір тарауы. Халқымыз жыл санау арқылы он екі жылдан қайырып отырады да, оны «жыл қайыру» деп атайды. Бұл тәсіл өткен жылдарды есептеуге де, адам жасын анықтауға да өте ыңғайлы әрі тағылымы бар тапқырлық есептік жүйе. Біріншісін он үш жылдан, одан кейінгілерін он екі жылдан есептеп, адам жасын да оңай шығарып ала береді. Сонда бір мүшел он үш, екі мүшел жиырма бес, үш мүшел отыз жеті, төрт мүшел қырық тоғыз, бес мүшел алпыс бір, алты мүшел жетпіс үш, жеті мүшел сексен бес жаста және солай жалғаса береді. Бұрынғы қариялар «алпыс бірдемін» немесе «жетпіс үштемін» демейді, «бес мүшелге толдым», «алты мүшелден астым» дейді екен. Жыл

Көктеммен бірге жаңа жыл, жыл басы аз-Наурыз да келіп жетті. Жер буырқанып, көңіл тасып, жаңарған өмір есігі ашылатын кез де келді. Ұлтымыз жаңа күннен, жаңа жылдан, жаңа жастан, тіпті жаңа заттан жақсылықтар күтетіні рас. Сондықтан келіп жеткен сиыр жылы елімізге құтты, берекелі, несібелі болсын деп тілейміз. Әр шаңыраққа амандық, жарқын сәттер тілейміз.

қайыру бойынша наурыз айында сиыр жылы кіреді.

Наурыз мерекесінің ұлтымыз үшін, жалпы түркі әлемі үшін қандай маңызға ие екені баршамамызға аян. Ұлттық бірегейлікті, ұлттық ерекшелікті, ұлттық үйлесімділіктің көрінісі осы Наурыз. Сан ғасыр бойы дәстүр сабақтастығын үзбей келе жатқан мерекені тойлау арқылы

жастардың бойына ұлттық сана, ұлттық мінезді дарытамыз. Осы аталған мәселені іске асыру мақсатында елімізде көптеген істер жасалуда. Наурыз мерекесін жаңғырту мақсатында мемлекеттік тұрғыдан да қолдау көрсетіліп келеді.

Институтымыздың да қалыптасқан дәстүрі бойынша мерекені кең көлемде атап өтуіне, оның

ұйымдастыру жұмыстарына кафедралық белсенді ат салысады. Үстіміздегі жылдан бастап Наурыз мейрамы он күн бойы «Көрісу күні», «Жайлау күні», «Шежіре күні», «Тарихқа тағзым күні», «Ігі істер күні», «Шымырлық пен шеберлік күні», «Ұлттық тағамдар күні», «Ұлыстың ұлы күні», «Жоралғы күні» аталымдары бойынша аталып өтпек. Атаулы күндер ұлттың дәстүрін, әдебиеті мен мәдениетін, жалпы ұлттық болмысын нығайтуға бағытталған. Ендеше, Ұлы Дала Елі, жаңа жылбасы құтты болсын!

А.Е. Алимбаев,
Қазақ және орыс филологиясы кафедрасының аға оқытушысы, п.ғ.м.

Хроника студенческой жизни

ЯНВАРЬ

8 января на кафедре педагогики состоялась установочная онлайн-конференция по учебно-воспитательной и психолого-педагогической практике студентов 2,3 курсов образовательных программ «Педагогика и психология», «Педагогика и методика начального обучения», «История», «Дошкольное обучение и воспитание» очной, очной сокращенной, очной дистанционной форм обучения.

14 января состоялась онлайн-встреча студентов с руководством института, со службами академической поддержки студентов по вопросам организации учебного процесса в весеннем семестре 2020-2021 учебного года.

14 января студенты академических групп ИЯС-18-01 и ИЯ-18-01 совместно с кураторами посетили онлайн-мероприятие от MacMillan Education. Веб-семинар провела Joanne Mitten на тему «Story telling for Young Learners».

15 января старший преподаватель кафедры иностранных языков, м.п.н. А.М. Сарсенова и студентка группы ИЯС-18-01 А.Кенесова участвовали в онлайн-конференции «Образование в Казахстане: Национальная модель STEAM». Целью данной конференции явилось развитие STEAM в Казахстане.

19 января куратор А.Н. Ергалиева и студенты академической группы ШТ-20-01 провели кураторский час на тему: «Давайте жить по обстоятельствам». Во время кураторского часа обсуждались вопросы образования и здравоохранения.

19 января куратор Ф.Хасилан со студентами I курса образовательной программы «Переводческое дело» провела разъяснительную онлайн-встречу на тему «Изменения в системе обучения в весеннем семестре».

28 января старшие преподаватели кафедры иностранных языков А.М. Сарсенова и М.С. Кардыбаева вместе со студентами групп ИЯС-18-01 и ИЯ-18-01 посетили вебинар на тему: «Two sides of the same coin: Critical and Creative Thinking in the ELT classroom», который провел John Hughes от компании «British Council». По окончании вебинара участники получили сертификаты.

ФЕВРАЛЬ

1 февраля доцент кафедры педагогики А.Т. Аязбаева и члены клуба «Асыл жүрек» приняли участие в веб-конференции «Дети – группы риска и их особые образовательные потребности», организованной Виртуальной лабораторией инклюзивного образования при КазНПУ им. Абая.

1 февраля студенты-практиканты образовательной программы «Иностранный язык: два иностранных языка» провели первые уроки в рамках профессиональной практики. В онлайн формате состоялось обсуждение и обмен впечатлениями.

5 февраля в целях мониторинга и улучшения качества жизни студентов в общежитиях столичным филиалом МК «Jas Otan» совместно с проектным офисом «Astana adal dyqalany» и членами специальной мониторинговой группы при Департаменте Агентства РК по противодействию коррупции города Нур-Султан проведен мониторинг в студенческом доме Евразийского гуманитарного института.

9 февраля на онлайн заседании старостата прошло обсуждение актуальных проблем студенческой молодежи. Состоялась презентационная встреча с председателем Молодежного крыла «Жас Отан» Байкунурского района Сержаном Есжановым.

продолжение на стр. 3▶

САЛЫҚ ЗИМАНОВ ДӘРІСТЕРІ



Бүгінгі өмірімізде онлайн немесе қашықтан оқыту деген жаңа терминдер күнделікті қолданыста жаппай кең тараған ұғымдарға айналууда. Бұны жаңалық не лажсыздықтан пайда болған шарасыздық салдары деп те есептеуге болады. Десек те, оқытушылар қашықтан оқыту барысында қосымша ізденістер мен әдістерді игеруде. Мәселен, құқықтану пәні бойынша оқытушыларымыз студенттердің тарихи-құқықтық ғылымдарға ынтасын арттырудың, сабақ сапасын көтерудің ұтымды тәсілдерін тауып, оларды қолдануға жаңа мүмкіндіктерге жол ашуда.

Осы орайда үстіміздегі жылдың желтоқсан айында кафедралық 1998 жылдан үзбей ұстаздық қызметін жалғастырып келе жатқан ЕАГИ профессоры Қ.Ыдырысов ЕАГИ-дің құқықтану факультетінің бірінші курс студенттеріне С.Зимановқа арналған он-

лайн түрінде машықтану дәрістерін өткізді. Аталған дәріс студенттердің Қазақстан Республикасы мемлекеті мен құқығы тарихын тереңірек зерделеуіне ықпалы зор болары сөзсіз.

Дәріс барысында өздерінің пайымдауларымен, өзіндік қолтаңбасымен айрықша танылған студенттер ЮҚ-20-01 тобынан Қаласова Жаннұр, Амангельдиева Диана, Азаматқызы Самал, Сланбекова Жанел, Дакимова Камила, Зейноллаева Нұрбакыт дайындаған «Ш.Уәлихановтың сот реформасы туралы пікірлеріне Зимановтың көзқарасы», «С.Зимановтың қазақ әдет құқығын зерттеудегі еңбегі туралы», «Қазақтың билер соты туралы С.Зимановтың зерттеулері» баяндамалары көпшіліктің назарына ілікті.

жалғасы 2-бетте▶

ТӘУЕЛСІЗДІК БЕЛЕСІНДЕ

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» атты мақаласында еліміздің бірқатар өзекті мәселелерін көтеріп, оның ішінде әлеуметтік-экономикалық салаларда да еңсерген белестерімізбен қол жеткізген табыстарымызды айқындай келіп: «Біздің мақсатымыз – келер ұрпаққа Қазақстанды тұғыры мығым, экономикасы қуатты, рухы асқақ мемлекет ретінде табыстау және елдік істерді шашау шығармай лайықты жалғастыратын жасампаз ұрпақ тәрбиелеу» – деді.

Бүгінгі күні Қазақстанымыздың егемендік пен тәуелсіздік көк байрағының желбірегеніне де 30 жыл болыпты. Бұл жылдарда мемлекетіміздің халықаралық бейнесі бедерлене түсті.

Тәуелсіздік жылдарында жүргізілген іс-шараларға тоқтала келіп, ҚР Президенті Қ.Тоқаев: «Нарықтық экономикаға өтіп, жеке меншік институтын берік орнықтырдық, Отандық бизнестің негізін



қаладық» – деп ерекше көңіл бөледі.

Қазақстанда нарықтық экономиканың қалыптасуы меншік қатынастарын өзгертудің заңды қажеттілігін туындатты. Бұл

мемлекет иелігінен алу және жекешелендіру процесі республикамыздың тәуелсіздік пен егемендікті алуымен 1991 жылы басталған болатын. Жүргізілетін жекешелен-

жалғасы 2-бетте▶



басы 1-бетте

ТӘУЕЛСІЗДІК БЕЛЕСІНДЕ

Елімізде «мемлекеттік үдемелі индустриялық-инновациялық даму» бағдарламасы жасалып, осы уақыт аралығында белгіленген шараларға қол жеткізілді. Сөз реті келгенде атап айтарлығы, мемлекеттік маңызы зор «Үдемелі индустриялық-инновациялық даму» бағдарламасын дәйектілікпен жүзеге асыруда «Самұрық-Қазына» ұлттық әл-ауқат қоры (ҰӘК) айтарлықтай ауқымды үлес қосуда.

Үшінші бесжылдыққа (2020-2024 ж.ж.) жасалған еліміздің «Үдемелі индустриялық-инновациялық даму» мемлекеттік бағдарламасы Қазақстанның экономика салаларын қарқынды дамытуда үлкен стратегияны жүзеге асыруға бағытталып отыр. Оның ішінде ел экономикасының ішкі және сыртқы нарықта өнеркәсіпті өңдеу салаларының қабілеттілігін

арттырудың өзекті проблемалары белгіленген.

Президент мақаласында мемлекеттік тілді дамытуды да назардан тыс қалдырмады. «Еліміздің басты нышандарының бірі – мемлекеттік тіл. Қазақстанның мемлекеттік тілі – қазақ тілі екені Ата заңымызда 90 жылдардағы күрделі кезеңнің өзінде нақты жазылған. Біз тәуелсіздік дәуірінде ана тілімізді дамыту үшін барлық жағдайды жасадық. Осы аралықта қазақ тілінде білім беретін мектептер мен оқу орындарының саны еселеп көбейді».

Еуразия гуманитарлық институты профессор-оқытушылар құрамы студенттер алдында оқитын дәрістер мен жүргізетін машықтану сабақтарын тиісті пәндер бойынша қазақ тілінде өткізуге ерекше мән беруде. Бұл іс әрі қарай Мемлекет басшысы Қ. Тоқаевтың

«Тәуелсіздік бәрінен қымбат» атты мақаласының негізінде кенінен жалғасын табатынына зор сенім артамыз.

Институтта оқу үрдістерімен қатар, ғылыми жұмыспен шұғылданып, оның нәтижесін баспадан шығаруда толық мүмкіншіліктер жасалған.

Қ.Тоқаев мақаласының бір бағыты мемлекет дамуының негізі болып саналатын білім мен ғылым мәселелеріне арналғаны ғалым-экономистер мен ұстаздарды жігерлендіреді. «XXI ғасыр білім мен біліктіліктің дәуірі. Әр адам өзін үздіксіз жетілдіріп, жаңа кәсіптерді игеріп, үнемі заман ағымына бейімделу арқылы ғана бәсекеестік қабілетін арттыра алады. Білім мен технология, жоғары өнбек өнімділігі ел дамуының басты қозғаушы күші болуға тиіс».

Бәсекелестік қабілеттілік – дегеніміз ұлттың аймақтық немесе

жаһандық нарықта бағасы, нә болмаса сапасы жөнінен өзгерлерден ұтымды дүние ұсына алуы. Бұл материалдық өнім ғана емес, сонымен бірге, білім, қызмет, зияткерлік өнім немесе сапалы өнбек ресурстары болуы мүмкін.

Бүгінде еліміздің даму сатысы маңызы үлкен межелі тұста тұр. «Биыл кәсіпкерлігімізге 30 жыл толады. Бұл – қайта жаңғырған қазақ мемлекеттігінің, ата-бабаларымыз аңсаған азаттықтың тұғыры нығая түскенін әйгілейтін маңызды белес» – деп мемлекет басшысы Қ.Тоқаев биік саяси баға берді. Бұл халқымыздың рухын одан әрі биіктетері анық.

М.Ы. Жүкібай,
экономикалық және математикалық пәндер кафедрасының профессоры,
экономика ғылымдарының кандидаты

начало на стр.1

10 февраля в онлайн-режиме состоялось заседание активистов комитета по делам молодежи. Председатель КДМ Айнура Шакинова представила первокурсникам руководителей различных клубов и кружков. Также были запланированы мероприятия и проекты на весенний семестр 2020-2021 учебного года.

10 февраля состоялась встреча студентов, проживающих в общежитии, с руководством института, со службами академической поддержки студентов, председателем комитета по делам молодежи.

11 февраля председатель комитета по делам молодежи Айнура Шакинова провела Teambuilding «Командообразование» для обновленного состава комитета по делам молодежи. Во время встречи были организованы различные тренинги на сплочение студентов 1-го курса.

13 февраля прошла онлайн-конференция, посвященная итогам учебно-воспитательной практики студентов академических групп ИЯК-18-01, ИЯК-18-02, ИЯК-18-03 и ИЯК-18-04.

15 февраля в преддверии Всемирного Дня Гражданской обороны отдел Гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций УВО «Евразийский гуманитарный институт» совместно с деканатом, комитетом по делам молодежи организовали соревнования студенческих команд по гражданской обороне.

18 февраля в академической группе ПД-19-01 прошло открытое занятие старшего преподавателя, м.г.н. К.В. Мельниковой по предмету «Базовый иностранный язык В2» на платформе ZOOM по теме «Learning».

22 февраля студенты академических групп МДГ-19-01, МД-19-01, БО-19-01 (куратор: м.п.н., старший преподаватель С.М. Омарова) провели онлайн-мероприятие, посвященное Дню благодарности.

26 февраля в академической группе Ф-20-01 м.п.н., старшим преподавателем Т.М. Сембаевым был проведен кураторский час «Ризамын саған туған ел», посвященный Дню Благодарности.

26 февраля м.г.н. А.Б. Камзина провела открытое занятие в группе ПДК-18-01 по дисциплине «Профессиональный иностранный язык». В ходе занятия были использованы упражнения по методике мозгового штурма, проводились квизы на платформе «Kahoot», чтение текста и ответы на вопросы по тексту.

26 февраля м.п.н., старшим преподавателем М.С. Кардыбаевой был проведен кураторский час в академических группах ИЯ-18-01, ИЯ-18-02 на тему «День благодарности в Казахстане». Во время кураторского часа состоялась просмотр фильма «С благодарностью казахскому народу».

26 февраля в академической группе ИЯК-18-03 куратором А.К. Ильясовой был проведен кураторский час на тему «Алғыс күні». Студенты группы А. Шакирова, А. Нуржанова, Ж. Дамирова рассказали об истории возникновения Дня благодарности в Казахстане.

27 февраля старшим преподавателем кафедры юридических дисциплин М.З. Абилинной был проведен кураторский час в академической группе ЮРТ-20-01 на тему «День благодарности в Республике Казахстан: история праздника – история страны».

МАРТ

1 марта в академических группах прошли кураторские часы, посвященные Дню благодарности.

2 марта для преподавателей и студентов был организован семинар по проблемам обеспечения информационной безопасности в процессе работы в киберпространстве, который состоялся в рамках реализации Плана мероприятий по информационно-разъяснительной работе для организации весеннего семестра 2020 – 2021 учебного года.

С 1 по 3 марта комитетом по делам молодежи был проведен кастинг талантов среди студентов 1 курса.

4 марта члены научно-методического кружка «Асыл қазына» организовали совместно со студентами группы ПМНОК-18-01 праздничное мероприятие на тему «Мама – опора жизни», посвященное Международному женскому дню 8 марта.

басы 1-бетте

САЛЫҚ ЗИМАНОВ ДӘРИСТЕРІ

Пікір алмасуда ЮР-20-01 тобы студенттері Манель Валерияның «Исследование идейно-политической жизни Казахстана в начале XX века в трудах С. Зиманова», А. Бақдаулеттің «С. Зиманов – Қазақстан Республикасы мемлекеті мен құқығы тарихын зертеуші көрнекті ғалым», Г. Салимжаровтың «С. Зиманов о развитии освободительных идей и движения в Хиве и Бухаре», Д. Самуратовтың «Ресей және Бөкей Ордасы» атты баяндамалары арқылы ұлттық мемлекетімізді нығайтуға еңбегі сіңген айрықша тұлға С. Зимановтың ұстанымын танытып, оның мемлекетімізді, территориялық аумағымызды, құқық жүйемізді сақтап, халық рухын нығайтуға бағыттағаны туралы айтылды. С.З. Зимановтың тұжырымдарын зерделеуге талпынған жана толқын жастардың баяндамалары болашақта үлкен ғылыми жобаларға ұласатыны көміл.

Сонымен қатар бұл машықтану дәрістерін абзал азамат С. Зимановтың 100 жыл толу қарсаңында жас буынды ғалымның мұрасын зерттеуге, алға жетелейтін ізгі бастама деп есептеуге болады. Студенттерді адамгершілікке баулуда да С. Зиманов сияқты тұлғаларымыздың өнегесін үлгі ету маңызы болмақ.

К.С. Қалдыбаев,
заң пәндері кафедрасының
аға оқытушысы

Алғыс айту – парызым!

Институт қабырғасынан қанат қағып ұшқанымызға аз уақыттың шамасы өтсе де, институтқа деген сағыныш сезімі жүрегімізден бір сәтке болса да, ада қалған емес. Бәріміз биік мақсаттарымызға қол жеткізу үшін, шашылған тарыдай Қазақстанның түпкір-түпкіріне тарап, қазіргі таңда сол мақсатымыздың орындалуына күш-жігерімізді жұмсап, аянбай еңбек етудеміз.

Менің де бала кезден ой-санама тамыр жайған, алға қарай жетелеген арманымың бүгінде орындалғаны, жаныма қуат, болашағыма деген үлкен ұмтылыс бергендей. Себебі, бала кездегі арманым, қазіргі таңда айқын мақсатыма айналып отыр. Қазақстан Республикасының сот саласында жұмыс жасау, жүрегі «мемлекетім, елім» деп соққан әрбір жанның арманы болса керек. Ал осы арманымның бүгінде айқын мақсатқа айналуына орасан зор септігін тигізген Еуразия гуманитарлық институтына, институт оқытушыларына деген алғысым шексіз. Бізге сапалы білім беріп, білікті мамандық иесі болуға бар күш-жігерін жұмсаған оқытушыларымыздың ерен еңбектері қаншама! Үлкен жауапкершілікті жан-дүниелерімен сезінген оқытушыларымыздың бойынан сарқылмас білімнің, ұлттық тәрбие мен ұлттық құндылықтардың көзі тұнып тұр.

Институт қабырғасына келген сәттен бастап, оқытушыларымыз шын ықыластарымен бізді мамандығымызды жетік білуге, оны шынайы сүйеге, әрдайым дұрыс шешім қабылдауға



үйретіп, әрқайсымызға дұрыс бағыт-бағдар беріп отырды. Осындай тәлім-тәрбиемен сусындап, білім азығын алған институт тұлғектерің болашағы жарқын, келешегі кемел болатынына толық сенімдімін. Оқытушыларымыздың үкілі үмітін ақтап, қызметтік жолымды мемлекетіміздің, еліміздің жарқын болашағы үшін адал қызмет етіп, сот жүйесінің дамуына үлесімді қоссам деймін.

Альбина Маденова,
2020 ж. ЕАГИ-дің түлегі

О ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКЕ

В период обучения в вузе все студенты проходят производственную практику. Обычно она осуществляется в компании, с которой заключен договор, или студенты сами находят место прохождения практики и приносят ходатайства от работодателей. В этом году многие студенты группы ПД-17-02 проходят производственную практику в компании «Центр переводов Казахстана», которая находится в г. Нур-Султан. Условия прохождения практики близки к реальным условиям профессиональной деятельности переводчиков. У нас есть прекрасная возможность заниматься переводами, выполнять заказы на перевод, общаться с клиентами.



Основателями данного бюро являются выпускники Евразийского гуманитарного института – Бахтияр Аширалиев и Дәурен Шәрәпи.

Бахтияр и Дәурен, окончившие в 2014 году институт, в студенческие годы учились в одной группе, а сейчас являются хорошими друзьями и коллегами. Основали компанию, которая предоставляет услуги в сфере перевода, в январе 2020 года; работают более с чем 50 языками. Совершенно не жалеют о выборе своего ремесла, поскольку спрос на переводы достаточно большой.

Бахтияр и Дәурен не понаслышке знают, что институт готовит компетентных специалистов, поэтому привлекают выпускников ЕАГИ к прохождению в их компании производственной практики, а также после окончания учебы выпускник может пройти здесь стажировку и в дальнейшем официально трудоустроиться. Так, выпуск-

ница образовательной программы «Переводческое дело» Исина Диана (выпуск 2020г.) после прохождения производственной практики была трудоустроена в данной компании.

Сами же Бахтияр и Дәурен считают, чтобы стать успешным и конкурентоспособным переводчиком, необходимо прекрасно знать культуру и литературу как языка – оригинала, так и языка, на который осуществляется перевод. Также отмечают, что такое качество, как эрудированность, является главным ключом к успеху и профессиональному росту переводчика.

Проходя практику, я понял, что профессия переводчика не является простой, как это может показаться на первый взгляд. Помимо хорошего владения языком, переводчик должен обладать огромным багажом фоновых знаний, которые способствуют качественному переводу. Также большое внимание необходимо уделять



верному употреблению слов, т.е. необходимо подобрать слово, подходящее по контексту. Ведь очень важно, чтобы перевод был адекватным, и реципиент остался довольным. Помимо всего, современный переводчик должен быть уверенным пользователем компьютера для работы с программами, ускоряющими процесс перевода.

В заключении могу добавить, что профессия

Владимир Проскурин,
студент группы
ПД-17-02

САМОРАЗВИТИЕ В ПРОЕКТЕ JAS QALAM!



Всем доброго времени суток! Меня зовут Елена Шишкова, я являюсь студенткой 4 курса Евразийского гуманитарного института образовательной программы «Финансы». Так или иначе, личностное развитие сегодня играет большую роль. Какая часть жизни каждого человека помогает ему оставаться образованным, компетентным и интересным

как личность в современном мире? Правильно, саморазвитие! К слову об этом, я принимаю участие в безумно долгожданном проекте по развитию молодежной журналистики JAS QALAM 2020! На протяжении месяца мною будет изучено множество полезных инсайтов, которые необходимы каждому человеку для саморазвития в течение всей жизни. Данный проект включает в себя 4 модуля:

- блоггинг – посвящён полностью социальным медиа, копирайтингу, сторителлингу, нынешним трендам;
- PR и личный бренд – все о коммуникациях и посылках, планировке, упаковке, реализации, выступлении и аналитике бренда;
- тележурналистика – изучение нюансов новостного формата, особенностей телевизионного шоу, освоение дикторских основ, ведение собственных программ;
- печатная журналистика – посвящена СМИ, интервью, трендам, газетам и новостям.

На данный момент я закончила изучение двух первых модулей, которые провели такие спикеры, как: Бакдаулет Исаев, Наргиз Батыршаева, Александр Аксютин, Никита Шаталов, Асель Кожакбаева, Акерке Берлибай, Альбина Бектенова, Эльнара Байназарова, Динара Сагжан. Эти спикеры – яркий пример личностей, которые чего-то достигли в жизни, пример того, что все возможно, если приложить усилия.

Получены, например, следующие навыки по развитию аккаунтов и личного бренда:

- все должно быть взаимосвязано: и качественный контент, и продвижение;
 - постоянство экспериментов, так как нет ничего работающего и не работающего на 100 %;
 - ниша-фишка, благодаря чему можно выделиться;
 - в медиа важно быть упорным, оперативным, грамотно писать и др.
- Мне всегда было интересно все то, что связано с медийностью и творчеством. Для меня это некое

духовное удовлетворение. Мне это нравится. Именно поэтому я решила принять участие в данном проекте, поскольку полученные навыки по созданию своих проектов, их дальнейшему развитию, нахождению единомышленников, масштабированию, созданию сайтов являются отличной привилегией в конкурентной среде. Главное – мотивация. Когда вы начнёте жить, заполняя окружающий мир вещами, повышающими мотивацию, создавая вокруг позитивное окружение, ища ежедневное вдохновение, меняя отрицательное на положительное, тогда и будут достигаться цели и исполняться мечты.

Если каждый человек будет заниматься интересным делом, имея при этом сильную мотивацию, то успешный результат окажется лишь вопросом времени.

Елена Шишкова, студент группы Ф-17-01

начало на стр.1

12 марта прошел запуск социального проекта «JQLR» по инициативе активистов КДМ. В целях проведения благотворительного мероприятия команда волонтеров во главе с председателем КДМ Айнура Шакеновой обеспечили необходимыми продуктами и набором защитных масок многодетную и малообеспеченную семью. Также маме, которая сама воспитывает детей, помогли с одеждой и канцелярскими принадлежностями для дочери-школьницы.

19 марта на платформе ZOOM прошел онлайн круглый стол на тему «Вовлечение студентов в систему обеспечения качества университета», проводимый МОН РК. В работе круглого стола приняли участие Департамент высшего и послевузовского образования МОН РК, Независимое агентство аккредитации и рейтинга, представители администрации вузов РК, а также студенческая молодежь. Евразийский гуманитарный институт представляли председатель и члены студенческого антикоррупционного клуба «Саналы ұрпақ»: Рустем Шуханов (группа ЮР-18-01); Айша Тойшыбайқызы (группа КТ-20-01); Айттолқын Оспан (группа ДОВК-18-01); Аружан Қадылбекова (группа КТ-20-01); Акинет Әмірхан (группа ЮР-18-01).

С 15 по 19 марта в академических группах прошли мероприятия, посвященные празднику Наурыз мейрамы.

Хроникер подготовила
руководитель Пресс-центра
Г.А.Канафина

АНА – ТІРШІЛІК ТІРЕГІ

Педагогика кафедрасының «Асыл қазына» ғылыми-әдістемелік үйірмесі ПМНОК-18-01 тобының студенттері 8-наурыз Халықаралық әйелдер күніне орай мерекелік іс-шара өткізді. Іс-шара барысында қазіргі қоғамымызда әйел тек отбасының береке-бірлігін ойлайтын тұлға ғана емес, ол мемлекеттің өмірге және саяси мәселелерге белсене араласатын қоғам мүшесі екені айтылды.

Қазақ әйелі бағзыдан жерін қорғаған ерлермен бірге елін қорғап, тек ошақ басының қамын ғана емес, бүкіл өмірін ұрпағына арнап ерліктің үлгісін көрсеткені мәлім. Бір қолымен әлемді, бір қолымен бесік тербететін, ұлтымыздың ұлылығын сақтайтын, ертеңгі ерлерді өсіретін әйел, келін, ана, әже бейнесі әдемілік пен нәзіктіктің мәңгі символы іспеттес. Отбасының құт-берекесі болған әйел Отанға да адал қызмет етеді. Оған ғылымның әр саласында қызмет етіп, жетістікке жетіп жүрген нәзікжандылар күе. Осынау жарқын мереке біздің барлық үміттеріміз бен армандарымызды тығыз байланыстыратын көктемнің алғашқы айымен тұспа-тұс келуі, жақсылықтың нышаны болса керек.

Аталған іс-шара аналардың қоғамдағы ролін айқындап, ұстаз-аналар мен аруларды мерекемен құттықтап, анаға деген сый құрметтің, мейірім мен махаббаттың шексіз екенін көрсетті. ПМНОК-18-01 тобының студенттері 8-наурыз мерекесінің шығу тарихы туралы бейнеролик тамашалап, жыр жолдарынан үзінді оқып, әсем ән шырқап, ғұламалардың ана туралы айтқан ғибратты сөздерінің мағынасына тоқталды. Іс-шара соңы кафедра оқытушыларының мерекемен құттықтаған жылы лебіздерімен қорытындыланды.

Алтынгүл Оқай,
«Асыл қазына» ғылыми-әдістемелік үйірмесінің жетекшісі, п.ғ.м, аға оқытушы

МЫ ВЫБИРАЕМ ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ!

16-18 марта 2021 года в рамках Дня спорта и мастерства праздника Наурыз мейрамы в Евразийском гуманитарном институте совместно с Управлением по противодействию наркопреступности Департамента полиции г. Нур-Султан прошла спартакиада по различным видам спорта.



На открытии спартакиады ректор по социально-экономическим вопросам, к.п.н., профессор С.С. Оспанов отметил, что такие спортивные мероприятия сплачивают и объединяют студентов, дают возможность познакомиться друг с другом и способствуют формированию здорового образа жизни. Также Султанбек Сагимбаевич поблагодарил Управление по противодействию наркопреступности Департамента полиции г. Нур-Султан за многолетнее партнерство в популяризации массовых и индивидуальных видов спорта среди студентов ЕАГИ. Поддержать спортсменов пришли как преданные болельщики своих команд, так и представители администрации института – декан, к.п.н.,

доцент Т.Н. Кемайкина, заведующая кафедрой педагогики, к.п.н., профессор Н.Т. Нығманова, заместитель декана по учебно-воспитательной работе С.Д. Кохович, начальник офиса регистрации К.Т. Байжуманова, начальник научно-редакционного отдела А.Т. Аязбаева, руководитель отдела практики А.Т. Оспанова.

По завершении спартакиады поздравить болельщиков и участников соревнований с этим важным спортивным мероприятием, по доброй традиции, выпала честь проректору по воспитательной работе, к.п.н., профессору Я.Н. Оспановой и председателю комитета по делам молодежи А. Шакеновой. Ярослава Николаевна искренне поблагодарила спортсменов за их труд и любовь к своему институту и пожелала всем участникам успехов в дальнейших соревнованиях.

В турнире по волейболу участвовали студенческие команды специальностей института и команда колледжа ЕАГИ. В напряженной и азартной игре 1 место завоевала команда колледжа ЕАГИ, 2-ое место заняла команда кафедры педагогики и 3-е место – команда кафедры юридических дисциплин. Лучшими игроками турнира по волейболу, проявившими свои спортивные таланты, стали: среди девушек – Диана Сухорукова (группа ПДр-31 колледжа ЕАГИ); среди юношей – Ислам Аубакишев (группа ППК-20-01).

В турнире по перетягиванию каната следующие результаты: 1 место – команда кафедры юридических дисциплин; 2 место – команда №1 кафедры иностранных языков; 3 место –



команда №2 кафедры иностранных языков.

Турнир по шахматам проходил в онлайн и офлайн форматах. Своими достижениями порадовали следующие студенты: в офлайн формате 1 место – Вюгар Гусейнов (группа ПП-20-01), 2 место – Севара Усенбаева (группа АІ-20-01), 3 место – Ален Шерубаев (группа ИСр-12 колледжа ЕАГИ); в онлайн формате 1 место – Вюгар Гусейнов (группа ПП-20-01), 2 место – Бахыт Ибрагим (группа АІ-20-01), 3 место – Ерасыл Ерден (группа ИЯК-18-03).

В соревнованиях по армрестлингу среди юношей 1 место – Жахонгир Тохтамурастов (группа ПДТ-20-01), 2 место – Алибек Байтасов (группа ЮРТ-20-01), 3 место – Төрехан Смағұл (группа ЮК-20-01); среди девушек 1 место – Еркеназ Жаңабаева (группа КТ-20-01), 2 место – Ләйлә Смақова (группа ПДТ-20-01), 3 место – Адина Сырымбет (группа ЮР-20-01).

В турнире по гиревому спорту места распределились следующим образом: 1 место – Нуржас Тулегенов (группа ПДТ-20-01), 2 место – Диас

Балжанов (группа ППК 20-01), 3 место – Жахонгир Тохтамурастов (группа ПДТ-20-01).

Победители и призеры турнира были награждены медалями, грамотами и ценными призами! Благодарственным письмом за организацию и проведение турнира по шахматам был отмечен студент группы ПМНО-18-01 Ескендір Арманұлы.

Подводя итоги спартакиады, преподаватели физкультуры – к.п.н., доцент Д.С. Ташкеев, О.А. Волков и А.Аликей, отметили спортивные успехи и волю к победе в соревнованиях студентов!

Все спортивные турниры проходили в активной борьбе, зрители горячо болели за свои команды. Такие мероприятия прививают любовь к спорту, а значит воспитывают здоровую молодежь!

Самира Амринова,
студент группы ПД-20-01,
лидер комитета по делам молодежи



ПРАЗДНИК ТАНЦА В ЕАГИ

В рамках 30-летия Независимости Республики Казахстан в Евразийском гуманитарном институте при поддержке Управления по противодействию наркопреступности Департамента полиции г. Нур-Султан прошел VII сезон танцевального online-проекта «ТАНЦУЙ, МОЛОДЕЖЬ!» среди сотрудников и студентов института.

Участники online-проекта продемонстрировали свое мастерство, представив свои видеоролики, в различных номинациях. А уже компетентным жюри были определены победители и призеры, награждение которых состоялось 26 марта в конференц-зале ЕАГИ. Под аплодисменты зрителей грамотами и ценными призами были награждены в номинациях:

– «Современный танец»: 1 место – творческая группа в составе: Айгерим Ералиева (группа Ф-17-01), Акбота Жорабек (группа ШТ-20-01), Жанара Талгатов (группа ПД-17-02), Лидия Ан (группа ПД-17-02), Аида Ауесханкызы (группа ПДК-17-02); 2 место

– танцевальный ансамбль «Шашу»: Жанна Сейтмуханбет (группа ЮК-20-01), Әсел Сапақ (группа КТ-20-01), Альмира Абдрахманова (группа КТ-20-01), Айғаным Тіллабай (группа ШТ-20-01); 3 место – Кристина Карпенко (группа ПП-20-01);

– «Народный танец»: 1 место – Даяна Аскарова (группа ЮК-19-01), 2 место – Кристина Карпенко (группа ПП-20-01), 3 место – танцевальный ансамбль «Шашу»;

– «Dance Mix»: 1 место – Жанар Туралиева (координатор кафедры экономических и математических дисциплин), 2 место – Айгерим Ералиева (группа Ф-17-01), 3 место – Дияна Русланкызы (группа АПТ-19-01).



Как отметила председатель жюри, к.п.н., доцент Татьяна Нигматовна Кемайкина, данный танцевальный проект стал настоящим праздником искусства и творчества наших студентов.

Также видеоролики были размещены в Telegram-канале, где голосование преподавателей и сту-

дентов позволило определить победителя в номинации «Зрительские симпатии» – Маржан Байсалякова (группа ПД-20-01).

На церемонии подведения итогов проректор по воспитательной работе, к.п.н., профессор Ярослава Николаевна Оспанова поблагодарила партнеров проек-

та, членов жюри и, непосредственно, сотрудников, преподавателей и студентов института за поддержку в реализации молодежных инициатив и отметила, что участие в данном проекте студенты ЕАГИ призывают молодежь Казахстана проявлять себя в позитивных движениях, способствую-

щих саморазвитию, самореализации, развитию духовных и нравственных качеств, формированию патриотизма, здорового образа жизни и лидерства!

Айнур Шакинова,
председатель комитета по делам молодежи

ҚҰТТЫҚТАЙМЫЗ!
ПОЗДРАВЛЯЕМ!

5 марта 2021 года прошел Межрегиональный отборочный тур Четвертого международного студенческого конкурса устойчивого последовательного перевода, проводимого факультетом гуманитарного образования Новосибирского государственного технического университета (г. Новосибирск, Россия) и Ассоциацией преподавателей перевода (г. Новосибирск, Россия). По итогам конкурса студент группы ИЯ-18-01 Ансар Саркытов занял 1 место. Студентка группы ИЯ-18-01 Алина Шахманова отмечена сертификатом участника Межрегионального отборочного тура IV Международного студенческого конкурса.

Оргкомитет Межрегионального отборочного тура IV международного студенческого конкурса выражает благодарность м.п.н., старшему преподавателю А.М. Сарсеновой за подготовку студентов к участию в конкурсе. Желаем не останавливаться на достигнутом результате и покорять новые вершины!



Поздравляем студентку третьего курса образовательной программы «Педагогика и методика начального обучения» Любовь Ильченко с победой в Международном конкурсе научно-исследовательских работ «Наука молодых: новый взгляд на проблемы психологии и педагогики образования» (г. Орел, РФ) (научный руководитель: кандидат педагогических наук, доцент Р.У. Накипбекова).

АЛҒАШҚЫ
ҚАДАМ

Мен бірінші курс студентімін. Алғашқы оқу жылымды көгілдір экранның арғы жағынан бастасам да, ЕАГИ-ді таңдағаным өкінбедім. Себебі, алғашқы күннен-ақ, оқытушылардың жауапкершілігі мол жандар екендігін байқадым.

Дәстүрлі білім беру жүйесіне өтіп, институт табалдырығын алғаш рет аттадық. Өте ыстық сезім. Оқытушылардың жылы жүздерін өз көзімізбен көру мүлдем басқа екен. Олардың бізді есіктің алдынан күтіп алуының өзін кішіге деген ізеттілік деп баладым. Әр оқытушының бізге берері көп екендігін түсіндім. Біліммен қоса тәлім-тәрбиені бойымызға дарытқандарына, әр бастамамызды қолдап, қолпаштап жатқандарына үлкен рақмет айтқым келеді!

Институт қабырғасында әрі қарай даму үшін көп мүмкіндіктер пайда болды. Бұл жерге алғаш келгенімде өзіме сенімсіз болдым. Қорқыныш бойымды билеп, өзімді артқа тарта бердім. Бірақ, жалынды, мықты студенттерді көріп, өзіме мотивация алдым. Барлық мықты жиналса, бір үлкен істің бітеріне шүбә келтірмедім. Сол үшін де өзімді өзім қайрап, кіл мықтының арасына қосылдым. Осы таңдауым үшін әлі күнге дейін өзіме алғыс айтамын. Қазірге өз идеяларымды жүзеге асырып, қызықты студенттік шағымды бастап кеттім. Көп уақытым жаңа дүниелерді ойластырумен, жаңа жобаларды бастаумен өтіп жатқанына қуанамын. Уақытты тиімді пайдалану легенді енді түсінгендеймін. Біздің институт әр студенттің дамуына, өзіндік тұлға болып қалыптасуына жағдай жасайтындығына сенемін.

Еркеназ Жаңабаева,
ҚТ-20-01 тобының студенті



Газета Евразийского гуманитарного института «Жас ұрпақ»
Газет тоқсан сайын шығады.
Выходит ежеквартально.

Регистрационное свидетельство № 992-Г от 19.12.1999 г.
Выдано Министерством культуры, информации и общественного согласия РК.

Редактор: Я. Оспанова
Учредитель: ректорат ЕАГИ
Верстка: А. Заркешева
Тираж: 500 экз.

Адрес:
г. Нур-Султан, пр. Жумабаева, 4.
E-mail: eagi@list.ru
www.eagi.edu.kz